Управление образования администрации

Ординского муниципального округа Пермского края
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Ординская средняя общеобразовательная школа»

П Р И К А З

с. Орда

22.09.2025                                                                          №  444

О продлении срока реализации проекта
«Дорогами воинской славы России»
в МБОУ "Ординская СОШ»
в 2025-2026 учебном году

      В целях создания условий для вовлечения учащихся в систему

деятельности, направленную на формирование гражданского самосознания у

обучающихся, представляющую собой симбиоз духового и военно-

технического составляющих патриотического воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продлить срок реализацию проекта «Дорогами воинской славы

России» на 2025-2026 учебный год.

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации проекта в

следующем составе:

- Сарапульцева О.Н. – директор школы;

- Шихова Н.Г.- заместитель директора по ВР;

- Шадрина Л.И. – заместитель директора;

-Подшивалова Ю.А. – учитель начальных классов, классный

руководитель юнармейского класса;

-Чухарев И.В.– учитель физической культуры, куратор Юнармейского

движения;

- Ерогов В.С.- учитель ОБЗР;

-  Новиков В.Н. – учитель истории, руководитель школьного музея;

- Мозжерина К.Е. – учитель географии, советник директора по

воспитанию;

- Бердникова Ю.Е. – учитель технологии, педагог ДО;

-Меньшикова А.Ф. - учитель технологии, руководитель «Точка

Роста»;

- Гудовщикова Т.А – педагог-организатор.

3. Продлить срок реализации следующих проектных линий и

назначить исполнителей:

Проектная линия Цель  Исполнители

Музей с

мультимедийным

Оформление стендов в рекреации

2 этажа и музейных экспозиций в

Новиков В.Н.

Ерогов В.С.

содержанием «От

истории школы, до

истории страны»

кабинете истории. Организация

экскурсий.

Шадрина Л.И.

Шихова Н.Г.

Отряд дошкольников

«Будущий юнармеец»

Прием в юнармейцы учащихся 2

класса, принятых в Отряд

дошкольников «Будущий

юнармеец»

Подшивалова

Ю.А.

Чухарев И.В.

От исторического «Т-

34» до современного

танка робота

Деятельность объединения

техник-юнармеец на базе Точка

Роста, развитие технического

творчества

Бердникова Ю.Е.

Меньшикова А.Ф.

 «Человек без

прошлого не имеет

будущего»

Организация деятельности

юнармейцев «Почетный караул»,

организация коллективных

творческих дел

Чухарев И.В.

 Шихова Н.Г.

Гудовщикова Т.А.

Мозжерина К.Е.

4. Руководителям проектных линий и целевых групп обеспечить

выполнение мероприятий по реализации проекта в деятельность

общеобразовательного учреждения в установленные сроки.

5. Утвердить план работы по реализации проекта, мероприятия

организовать согласно плану (приложение 1).

6. Заместителю директора по ВР Шиховой Н.Г.:

 Включить в план работы школы мероприятия в рамках проекта с

указанием реальных сроков исполнения и ответственных;

 Размещать материалы по реализации проекта в социальной сети

«ВКонтакте» или «МАХ» в школьном сообществе;

 Осуществлять координацию деятельности участников Проекта и

реализацию проектных мероприятий.

7. Классным руководителям включить в планы воспитательной

работы мероприятия по реализации проекта.

8. Секретарю Гуляевой Е.В.  ознакомить с настоящим приказом

ответственных работников.

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       О.Н. Сарапульцева

Приложение №1

к приказу от 22.09.2025 № 444

План мероприятий, направленных на реализацию проекта

 «Дорогами воинской славы России»

 в МБОУ "Ординская СОШ" в 2025-2026 учебном году

№

п/

п

День воинской

славы

Сроки  Предполагаемые мероприятия

«От истории

школы, до

истории

страны»

«Будущий

юнармеец»

От

историческ

ого «Т-34»

до

современно

го танка

робота

«Человек

без

прошлого

не имеет

будущего»

1 День Бородинского

сражения русской

армии под

командованием

М.И. Кутузова с

французской

армией (8 сентября

1812 год)

сентябрь Оформлени

е стенда

2 День народного

единства

Освобождение

Москвы от

польских

оккупантов

объединенными

силами Первого и

Второго ополчений

под руководством

кн. Пожарского и К.

Минина.

Октябрь

2025

Межмуниципальная научно-практическая

конференция «Герои на все времена»

Ноябрь

2025

Реализация

проекта

«Создаем

историю

вместе»

(оформление

стендов)

Экскурсии,

музейные часы

Патриотичес

кий час «Я

другой

такой

страны не

знаю»

4 День День Героев

Отечества

декабрь Принятие в

ряды

Юнармии

 Закры

тие

Года

Защи

тника

Отече

ства

"Слав

а

защит

никам

Родин

ы"

5

День полного

освобождения

города Ленинграда

от фашисткой

блокады (27 января

1944 год)

январь Урок мужества

«Дети войны».

спортивные

игры

Конкурс

проектов

«Время

героев»

Кино

фести

валь о

героя

х

войн

7 День разгрома

советскими

войсками немецко-

фашистских войск в

Сталинградской

битве (2 февраля

1943 год)

Февраль  Просмотр

военных

фильмов

Патриотичес

кий час «И

подвиг наш,

мы будем

помнить

вечно»

ы

8 День защитника

Отечества

Февраль

2026

  Смот

р

строя

и

песни

9 День народного

подвига по

формированию

Уральского

добровольческого

танкового корпуса

(11 марта 1943г.)

Март    Межмуниц

ипальный

робототехн

ический

турнир «От

историческ

ого «Т-34»

до

современно

го танка

робота»

10 День Победы

советского народа

в Великой

Отечественной

войне

май Урок мужества Фестиваль

творческих

работ

Фронтовая

агитбригад

а

«Дорогами

победы»

11 Итоговые

мероприятия

Май

2026

 По итогам проекта круглый стол с награждением

лучших педагогов